desire and endeavour to do so," is one which shocks the first instincts of a religious mind; and the idea, thus expressed, is inevitably rejected as false. Such language may perhaps be explained; but only by explaining it away. The same may be said of the dogma that "man never resists internal grace"—that "actions may be meritorious, or the contrary, even when they are done under necessity"—and that "our Saviour did not shed His blood for all mankind." Thus coarsely enunciated, they, as it were, refute themselves, and are clearly untenable. Augustine, very possibly, may have given apparent countenance to similar opinions, especially in some of his earlier works; but his language is guarded and measured, if not ambiguous;\* whereas the conclusions drawn by Jansenius were indiscreet and violent in the extreme. This fact had a decisive bearing upon the ultimate judgment at Rome. The Pope and his advisers drew a line of separation, sharply and strongly, between Jansenius and St. Augustine. The disciple they branded with heresy; but the credit and fame of the master—so immemorally cherished throughout the Christian world—were left altogether intact.

\* The following passage, so often referred to by Jansenius and his partisans, was greatly overstrained by them, if not altogether misinterpreted. "Ad hoc valet quod scriptum est, si volueris, conservabis mandata; ut homo qui voluerit et non potuerit, nondum se plenè velle cognoscat, et oret ut habeat tantam voluntatem quanta sufficit ad implenda mandata. Sic quippe adjuvatur ut faciat quod jubetur. . . . Non juberet Deus quod sciret non posse ab homine fieri. Quis hoc nesciat? Sed idè jubet aliqua quæ non possumus, ut noverimus quid ab illo petere debeamus. Ipsa est enim fides, quæ orando impetrat quod lex imperat." *Aug. De Grat. et Lib. Arbitr.*, capp. 15, 16. Upon this Jansenius comments as follows:—"Nihil est in doctrinâ Sancti Augustini certius et fundatius, quàm esse præcepta quædam quæ hominibus non tantum infidelibus, excæcatis, obduratis, sed fidelibus quoque et

justis, volentibus, et conantibus secundum præsentem quas habent vires, sunt impossibilia; deesse quoque gratiam quæ fiant possibilia." (Jansen. *Augustin.*, tom. iii. Lih. iii. cap. 13.) And again; "Cum plurimi non petant gratiam illam quæ possint ac sufficiant præcepta facere; vel non ita petant ut ad impetrandum necessarium est; nec omnibus gratiam vel ferventer petendi, vel omnino petendi Deus largiatur, apertissimum est multis fidelibus deesse illam sufficientem gratiam, et consequenter illam perpetuam, quam quidam prædicant, faciendi præcepti facultatem." (*Ib.* circa finem.) Such statements prove pretty clearly, on the one hand, that the Five Propositions were really held by Jansenius; while, on the other, they make it questionable whether Jansenius can be taken as a faithful exponent of the mind of St. Augustine.